## **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

## Term-End Examination

December, 2018

09431

# BECE-002: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT: ISSUES AND PERSPECTIVES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

**Note:** Answer the questions as per the instructions given in each section.

### **SECTION - A**

Attempt any two questions from this section in about 500 words each. 2x20

- 1. What are the objectives and tools of monetary policy in India? Have these tools been effective to control inflation during the era of globalisation?
- 2. What are the basic components of infrastructure? Explain how the lack of efficient infrastructure has impeded the process of industrialisation in recent years.
- 3. What is fiscal federalism? What is the role of finance commission in reducing the vertical and horizontal fiscal imbalances for a balanced regional development of the country?

**4.** Discuss the causes of low productivity of **20** agriculture in India. Point out the measures adopted by the government to improve it.

#### **SECTION - B**

Attempt any four questions from this section in about 250 words each. 4x12

- 5. Discuss the economic and sociological effects of 'Green Revolution' in India.
- 6. Give a brief assessment of the New Industrial 12 Policy 1991.
- 7. Distinguish between full convertibility on 'current' 12 and 'capital' Accounts. What are the consequences of rupee being convertible on both the accounts?
- 8. What are the dangers of a high fiscal deficit? 12 Highlight the main recommendations of the Chelliah's Tax Reforms Committee in this context.
- 9. Discuss the Sub-prime Mortgage crisis in brief. 12
- 10. What is inclusive growth? Discuss the ways and means of promoting inclusive growth in India.

## **SECTION - C**

	Write short notes on <b>any two</b> questions from this section in about 100 words each.	2x6
11.	Demographic Transition	6
12.	Foreign Trade as an Engine of Growth	6
13.	Distinction between 'Collective Farming' and 'Co-operative Farming'.	6
14.	Distinction between 'Budget deficit' and 'Fiscal deficit'.	6

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास : मृद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### खण्ड - अ

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20

- भारत में मौद्रिक नीति के उद्देश्य एवं उपकरण कौन से हैं? क्या 20 ये उपकरण वैश्वीकरण की अविध में मुद्रा स्फीति को नियन्त्रित करने में प्रभावशाली रहे हैं?
- आधारभूत ढाँचा के मूल संघटक कौन से हैं? कुशल आधारभूत 20 ढाँचे की कमी ने किस प्रकार हाल के वर्षों में औद्योगीकरण की प्रक्रिया में बाधा उत्पन्न की है। समझाइये।
- राजकोषीय संघवाद क्या है? देश के संतुलित क्षेत्रीय विकास के 20 उद्देश्य से लम्बवत एवं क्षेतिज राजकोषीय असन्तुलनों को कम करने में वित्त आयोग की भूमिका बताइए।

4. भारत में कृषि की न्यून उत्पादकता के कारणों की विवेचना 20 कीजिए। इसमें सुधार के लिए सरकार द्वारा अपनाये गये उपायों का उल्लेख कीजिए।

#### खण्ड - ब

इस खण्ड से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4x12

- भारत में 'हरित क्रान्ति' के आर्थिक एवं समाज शास्त्रीय प्रभावों 12 की विवेचना कीजिए।
- 6. नई औद्योगिक नीति 1991 का एक संक्षिप्त मूल्यांकन प्रस्तुत 12 कीजिए।
  - 7. 'चालू' एवं 'पूँजीगत' खाते पर 'पूर्ण परिवर्तनीयता' में अन्तर 12 स्पष्ट कीजिए। रूपये के परिवर्तनीय होने से दोनों खातों पर क्या प्रभाव होंगे?
  - उच्च राजकोषीय घाटे के खतरे कौन से हैं? इस संदर्भ में चेलिया 12 की कर सुधार समिति की मुख्य सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।
  - 9. उपाद्य निबन्धन (Sub-prime mortgage) के संकट को संक्षिप्त 12 में समझाइये।
  - समावेशी वृद्धि क्या होती है? देश में समावेशी वृद्धि-को प्रोत्साहित
    करने के उपायों की विवेचना कीजिए।

## खण्ड - स

	इस खण्ड से <b>किन्हीं दो</b> प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 100 शब्दों में संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।	लगभग 2x6
11.	जनांकिकीय संक्रमण	6
12.	विदेशी व्यापार-वृद्धि के इंजन के रूप में	6
13.	'सामूहिक खेती' एवं 'सहकारी खेती' में अन्तर	6
14.	'बजट घाटा' एवं 'राजकोषीय घाटा' में अन्तर	6